Kur’ân’ın iyi anlaşılması için sağlam bir dil bilgisi gerekmektedir. Bunun
için ilk dönem âlimleri nahiv ilminin temel kurallarını ortaya koymuşlar-
dır. Nahiv ilminin kurucusu ve onun kurallarını ortaya koyanlar hakkında
farklı rivâyetler ileri sürülmüştür. Ancak bu rivâyetler arasında Ebü’l-Esved
ed-Düelî’nin (öl. 69/688) Hz. Ali’den (öl. 40/661) bu ilmin esaslarını öğren-
diği görüşü daha yaygındır.2 Ebü’l-Esved, Hz. Ali’den öğrendiği nahiv ilmini
daha sonra geliştirmiş ve bu alanda birçok öğrenci yetiştirmiştir. Yetiştirdiği
öğrencileri arasında Mushaflara nokta koyan Merv kadısı Yahyâ b. Yaʻmer
(öl. 89/708[?]), Kur’ân’a noktalama sistemini ilk uygulayan Nasr b. ʻÂsım (öl.
89/708[?]), ʻAnbese b. Maʻdân (öl. 100/718[?]), Abdurrahmân b. Hürmüz
(öl. 117/735) ve Meymûn b. Akren gibi meşhur nahiv âlimleri bulunmakta-

1 Şerîf el-Curcânî, et-Taʻrifât (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-ʻİlmiyye, 2013), 236.
2 Ebü’l-Ferec Muhammed b. Ebî Ya‘kûb İshâk b. Muhammed b. İshâk b. Nedîm, Kitâbu’l-

Fihrist, thk. Eymen Fuâd Seyyîd (Londra: Müessesetü’l-Furkân li’t’Türâsi’l-İslâmî, 2009),
1/103-106; Ebü’l-Hasen Cemâlüddîn Alî b.

dır.3 Bu ilim, daha sonra nahvin kurallarını sistemleştiren ve aruz ölçüsünü
bulan Halîl b. Ahmed el-Ferâhîdî (öl. 175/791),4 Sîbeveyhi lakabıyla meşhur
olan Ebû Bişr ʻAmr b. Osmân b. Kanber (öl. 180/796),5 Ebü’l-Hasen el-Ahfeş
el-Evsat (öl. 215/830[?]),6 Ebü’l-Hasen Ali b. Hamza el-Kisâî (öl. 189/805),7
Ebû Zekeriyâ Yahyâ b. Ziyâd el-Ferrâ’ (öl. 207/822)8 gibi Basra ve Kûfe dil
mekteplerine mensup olan âlimler tarafından verilen ders ve yazılan eserler-
le gelişmiştir. Özellikle Sîbeveyhi’nin el-Kitâb adlı şaheseri Arap dili grameri-
nin temeli ve rehberi olmuştur. Zira zamanımıza kadar ulaşan bu şaheserde
önceki âlimlerden yapılan rivâyetler bir araya getirilmiş, onda nahiv ilminin
en detay noktaları ele alınmıştır.

nemlerden itibaren hem Arapçanın imla kurallarını ortaya koymuşlar hem
de kelimelerin cümledeki dizilişlerine, fonksiyonlarına ve anlamların belir-
lenmesine yardımcı olan filolojik nitelikli birçok tefsir çalışması telif etmiş-
lerdir. Hatta Ferrâ’, Ahfeş, Kisâî, Ebû İshâk İbrâhîm b. es-Serî b. Sehl ez-Zeccâc
(öl. 311/923) ve Ebû Bekr Muhammed b. Kâsım el-Enbârî (öl. 328/940) gibi
birçok âlim de Kur’ân filolojisi alanında müstakil eserler yazmışlardır. Bu yö-
nüyle nahiv ilminin Kur’ân tefsirindeki yeri oldukça önem arz etmektedir.
Nitekim önemli bazı fıkhî ve itikâdî hükümlerdeki farklı görüşler nahiv il-
mindeki ihtilafa dayanmaktadır.

Nahiv ilminin en önemli konularından biri sıfattır.

lardır.19 Ancak bu tanımlar arasında Seyyîd Şerîf el-Cürcânî (öl. 816/1413)
ile İbnü’l-Hâcib lakabıyla meşhur olan Ebû ʻAmr Cemâlüddîn Osmân b. Ömer
b. Ebî Bekr b. Yûnus’un (öl. 646/1249) tercih ettikleri şu tarifi vermekle ye-
tineceğiz: “Bir şarta bağlı olmadan kendisinden önceki isimde (mevsûf) var
olan manaya delâlet eden sözcüktür.”20

Kendisinden önceki bir ismi niteleyen sıfatlar gerçek olabildikleri gibi
asılsız da olabilmektedir. Nitekim Yüce Allah bu konuda şöyle buyurmakta-
dır:

Böylece Yüce Allah, söz konusu
sıfatla çok tanrıcılığın asgarisini bile reddetmiş ve tevhit inancını vurgula-
mıştır.130 Araplar, sayı ve sayılan şeyi ancak bir ve iki sayıları dışında birlikte
zikrederken bu âyette ِإِلَهَيْنِ اثْنَيْن ifâdelerinin bir arada kullanılmasının nedeni-
ni Zemahşerı� (öl. 538/1144) şöyle açıklamıştır:

“Bir ve iki anlamına gelen sözcük cinsiyet ve malum sayı olmak üzere iki
şeye işaret eder. Söz konusu sözcüklerle kastedilen anlam sayı ise yanına onu
te’kı�d edecek bir ifâde getirilir. Böylece bu ifâde ile sayının amaçlandığı ve
onun önemsendiği vurgulanır.